
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 14 del 14/01/2026

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: RINNOVO CODICE LEI  (LEGAL ENTITY IDENTIFIER)  QUINQUENNIO 
2026-2031 - IMPEGNO DI SPESA 
CIG: B9F614FFB7 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

PREMESSO che esiste l’obbligo per tutti gli Enti dotati di personalità giuridica di 
acquisire il Legal
Entity Identifier (LEI), codice univoco di 20 caratteri alfanumerici basato sullo 
standard  internazionale  ISO  17442  attribuito  per  identificare  le  parti  di 
operazioni finanziarie di tutto il mondo in tutti i mercati e sistemi giuridici;

VISTO  che  tale  codice  alfanumerico  viene  fornito  da  InfoCamere  Scpa,  la 
società consortile per azioni delle Camere di Commercio, autorizzata per l’Italia 
al rilascio del predetto codice a fronte del
pagamento di un canone;

CONSIDERATO che InfoCamere garantisce l'aggiornamento automatico dei dati 
anagrafici (level
1) dei soggetti iscritti al Registro delle Imprese, per tutto il periodo di validità 
del codice LEI;

Determinazione n. 14 del 14/01/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATO  l’articolo  50,  comma  1,  lett.  b)  per  servizi  e  forniture,  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura  di importo inferiore a 140.000 euro  del d..lgs. 36/2023, che stabilisce la 
seguente procedura per l’affidamento:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che  definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,  
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto in quanto trattasi di servizio acquisibile solo 
attraverso il portale di Infocamere ScPA per il rinnovo del certificato LEI in uso agli uffici comunali 
della durata di anni 5 al prezzo annuale di €. 65,00 oltre a iva 22% 

VERIFICATO che il pagamento verrà effettuato a favore di InfoCamere SCpA con 
sede legale in
Via G.B. Morgagni 13, 00161 Roma - P.IVA e cod. fiscale 02313821007, 
attraverso l’utilizzo del
bonifico bancario;

ACQUISITA l’autocertificazione dell’operatore  economico   ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  d.p.r. 
445/2000,  dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali o speciali di cui all’articolo 94  e 
segg.  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  verificata l’iscrizione  al  Registro  della  Camera  di 
Commercio,  la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite visione del DURC on line 
n. INPS_47492635del 19/09/2025, valido fino al 17/01/2026 ;

RITENUTA congrua la spesa totale di € 325,00  oltre da IVA 22% , pari a complessivi € 396,50;

DATO ATTO della disponibilità della somma suddetta alla missione 01 
programma 03 capitolo n.
1000730320 “Spese diverse per servizi generali” del PEG 2026;

Determinazione n. 14 del 14/01/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024,  in vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 
contributo non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1)Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente 
e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 
correlate a tale rischio; 
-  si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e  
che il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale.

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore ; 

Dato atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  assolvere all’obbligo per tutti gli Enti dotati di personalità giuridica di 
rinnovare per la  durata di  5 anni  il  codice Legal  Entity Identifier  (LEI) 
fornito da InfoCamere SCpA con sede legale in Via G.B.  Morgagni 13, 
00161 Roma - P.IVA e cod. fiscale 02313821007;

2. di  impegnare  la  spesa  di  Euro  396,50  imputandola  allo  stanziamento 
contabile  del  Peg  2026,  relativo  alla  Miss.  01  Prog.  03  Tit.  l  capitolo 
1000730320 “Spese diverse per servizi generali”  Imp n. 275/2026; 

Determinazione n. 14 del 14/01/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 28/02/2026; 

4. di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nella piattaforma Sater – Intercenter e 
che il relativo CIG è B9F614FFB7 ;

5. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

8. dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto  1990  n.241,  è   l’  istruttore  direttivo  Usocchi  Francesca,  del  2°  Settore 
Programmazione economica e Partecipazioni;

9. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore e che stata altresì acquisita la dichiarazione 
di  assenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,   in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento/RUP 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

11. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 14/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 14 del 14/01/2026 pagina 4


